Codices 103 numerantur in quam dissitis Europae bibliothecis dispersi, gallicis nempe, italicis, helveticis, germanicis, anglicis, vaticanis, polonicis, austriacis et hispanis: num. 4, cod. 33 bibl. eccl. cath. Barcinonensis (p. 59\*, num. 26); num. 5, cod. Rivipullensis 48 in regio arch. Barcinonensi (=G, p. 50, num. 18); numm. 38-40, codd. 19 (=D), 118, 139 bibl. eccl. cath. Dertusensis (pp. 44\*, 78\*, 119\*, numm. 12, 51, 94); num. 56, cod. 228 bibl. nat. Matritensis (p. 87\*, num. 64); num. 95, cod. 92 eccl. cath. Valentinae (=L, p. 45, num. 13). Eorum autem enumerationem, accurata descriptio subsequitur, minime quidem eodem ordine alphabetico, sed secundum uniuscuiusque praestantiam ac momentum quoad textum ipsum Ioannis Duns Scoti.

Classem unam codex 137 bibl. municipalis Assisiensis ipse solus efficit (A), utpote qui praeclearum specimen editionis criticae in aevo medio prae oculis ponit: ex apographo namque quodam deperdito (α) provenit, at collatus cum ipsius Scoti etiam deperdito autographo —sensu quidem lato, cum subtilis doctor probabiliore coniectura sua opera non calamo scripserit, sed amanuensi dictaverit—. Ex accurata comparatione inter A ceterosque codices (cap. III, pp. 176\*-210\*), hi omnes demum in quattuor agmina dispertuntur, quorum 23 praecipui adhibiti sunt constanter in apparatu critico (pp. 28\*-57\*), inter quos hispani signati D, G, L; 70 secundi ordinis adhibiti saepe sunt quidem, at non constanter, quos inter ceteri hispani numerantur, praeter Dertusensem 139, qui primus est in recensione eorum 10 librorum fragmenta quaedam tantum continentium.

Quoad 33 editiones praecedentes, 7 tantum seliguntur, ut interdum, data occasione, in critico apparatu adhibeantur: nempe Venetae fratris Rufini 1472 et Antonii Trombettae eiusdem anni, item Thomae Penketh 1477-78, Gratiani Brixiani 1490, Philippi de Bagnacavallo 1497, et Mauritii Hibernici seu O'Fihely 1506, tandem Lugdunensis Lucae Waddingi 1639, quae a Ludovico Vivès parisiensi iterum 1893 excussa est.— Ad notam et pervulgatam editionem ad Claras Aquas (Quaracchi) parandam pater Marianus Fernández García editioni Venetae anni 1490 primas partes, prae iis Waddingi et Vivès, iure meritoque concessit. Inter eas demum quae renascentibus latinis litteris textum scoticum liberius iusto immutarunt, praeter editionem Conimbricensem a Ioanne ab Incarnatione domino Petro González de Mendoza dicatam, editores plura verba faciunt de Valentina 1598, curante Damiano Giner o. f. m.; quam ipsam viam et Gregorius Pomus Aureus in editione Iuntiana 1612 est ingressus (I, 127\*-139\*).

Cum *Ordinatio* intime conexas sit cum ceteris Ioannis Duns scriptis, capite II, quod *De Ordinatione historice considerata* apprime agit, datur criticus *Elenchus operum quae a traditione manuscripta Duns Scoto adscribuntur* (141\*-154\*), quae nempe sunt perplures Quaestiones in IV libros Sententiarum Petri Lombardi (*Ordinatio*, *Lecturae*, *Reportationes* et *Additiones*), *Disputationes variae* (*Quodlibet*, *Collationes Parisienses* et *Oxonenses*), *Commentarii in scripta philosophorum* (in *Aristotelis*

Metaphysicam et tractatum de anima, in Porphyrium, super praedicamenta, super I et II Perihermenias ac in libros Perihermenias et Elenchorum), Tractatus (De primo principio atque Theoremata).—Codices unumquodque Scoti scriptum continentes quam accuratissime numerantur, quos inter notandi nobis videntur Rivipullensis 53 (Reportatio III B, inedita, in III Sententiarum, atque Ordinatio in IV Sent.; p. 148\*; vid. E. LONGPRÉ, *Une Réportation inédite du Bx Duns Scot...*, «Studien und Texte Martin Grabmann... gewidmet», Münster 1935, 974-990), ecclesiae cathedralis Barcinonensis 19 (Ordinatio in II Sent.; p. 146\*), Dertusenses 19 et 49 (Ordinatio in III Sent.; p. 147\*), 96 (De primo principio; p. 154\*), 139 (Quodlibet; p. 150\*), 150 (Ordin. in II Sent.; p. 146\*), 190 (Ordin. in IV Sent.; p. 148\*) 201 (Quaestiones super libros Metaph. et de anima; p. 152\*), et 247 (Ordin. in II Sent.; p. 146\*), Matritenses bibl. nat. 228 (Quodlibet; p. 150\*), et bibl. regiae 410 (Ordin. in IV Sent.; p. 149\*) ac 411 (Quodlibet atque De primo principio; pp. 150\*, 154\*), cath. Pampelonensis 35 (Ordin. in II Sent.; p. 146\*; cf. p. 226, n. 2), Tarraconensis bibl. prov. 111 (Quaestiones super Porphyrium et super praedicamenta; p. 153\*), Turiassonensis eccl. non signatus (Ordin. in II Sent.; p. 146\*), Toletanae cath. 19/22 (Ordin. in III Sent.; p. 148\*), 19/23-24 (id. in IV; p. 149\*; cf. p. 67\*, n. 2), eccl. Valentinae 139 (disputatio scholaris quaedam; p. 150\*, n. 1; cf. E. LONGPRÉ, *Le ms. 139 de la cath. de Valence*, «Revue néo-scholastique de Philosophie» 36 [1934] 437-458) et 178 (Ordin. in II Sent.; p. 146\*; et inedita Reportatio III C in III Sent.; p. 148\*).

Natatu digna in prolegomenis, atque omnibus studiosis medii aevii perutilia, capita VI et VII, ubi cl. editores *De notis criticis in variis recensioibus Ordinationis* (I, 240\*-258\*) ac pressius *De Ordinationis critica editione media aetate confecta et in codice A conservata* (151\*-270\*) diserte agunt, antequam cap. VIII *De via ac ratione... adhibita ad opus «Ordinationis» critice edendum* verba faciunt (271\*-299\*). Quam viam ac rationem in commodum lectoris summatim atque perspicue secundo etiam volumini consulte quidem anteponunt (II, VII-XIII), ubi de textu ipso critico haec leguntur: «Cum lectiones variarum classium et familiarum *Ordinationis* valde permixtae sint, ita ut earum distributio seiunctaque editio difficultates magnas secum ferat, omnia per modum unius infra textum reproducentur». Duplex autem praebetur criticus apparatus: «in primo... ponuntur tum variae adnotationes Duns Scoti, tum textus ab ipso deleti, tum denique quidam loci interpolati», quae omnia si aliquando longiora sunt, non ad calcem paginarum sed in appendicem A ad finem tomi relegantur; apparatus secundus variantes continet, quae si vere ad textum ipsum pertinent, in imis foliis, si vero potius codicem respiciunt, in appendice B fas est invenire. Etiam «duplex apparatus fontium habetur, quorum prior... fontes explicitos, alter vero... fontes implicitos, locos parallelos aliaque huiusmodi complectitur».